
 
 
 
 

PORTARIA nº 1981/10 – SMS.G 
 
 
O Secretário Municipal da Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e considerando o disposto no item 8 da Portaria nº 
2.748/2002 – SMS.G, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear os profissionais relacionados, para compor a Comissão 
Farmacoterapêutica (CFT): 
 
Sandra Aparecida Jeremias – Secretária Executiva da CFT – RF 597.244.2.01                                                        
Farmacêutica – Área Técnica de Assistência Farmacêutica - Coordenação da 
Atenção Básica 
 
Ana Maria Amato Bergo – RF 640.621.1.00 
Enfermeira – Comissão de Prevenção e Tratamento de Feridas - SMS 
  
Dirce Cruz Marques – RF 570.608.4.02 
Farmacêutica – Área Técnica de Assistência Farmacêutica - Coordenação da 
Atenção Básica 
 
Elcio Tarkieltaub – RF 618.663.7.00 
Médico – Coordenador Médico UTI Adulto - Hospital Municipal Prof. Dr. Alípio 
Corrêa Netto 
    
Helder Luciano Nogueira de Menezes – RF 2031 
Farmacêutico – Hospital Municipal Prof. Dr. Alípio Corrêa Netto 
 
José Ruben de Alcântara Bonfim – RF 640.952.2.00 
Médico – Área Técnica de Assistência Farmacêutica - Coordenação da 
Atenção Básica 
 
Juang Horng Jyh – RF 613.707.5.00 
Médico intensivista e nutrólogo – Coordenador da Gerência de Risco Sanitário 
Hospitalar do Hospital Municipal Dr. Carmino Caricchio 
 
Luiz Carlos Pazero – RF 558.809.0.00 
Médico ginecologista – Área Técnica da Saúde da Mulher - Coordenação da 
Atenção Básica 
 
Marcos Antonio Cyrillo – RF 562.701.0.00 
Médico infectologista – Hospital do Servidor Público Municipal 



 
 
 
 

Merciana Tereza Carvalho Vandeveld – RF 623.175.6.00 
Farmacêutica – CR DST/Aids Santo Amaro da Coordenação Regional de 
Saúde Sul 
 
Nilton Cesar dos Santos Melo – RE  3196 
Farmacêutico – Autarquia Hospitalar Municipal 
 
Orlana de Oliveira Monteiro – RF 591.715.8.01 
Farmacêutica – Hospital Municipal Maternidade Escola Dr. Mario de Moraes 
Altenfelder Silva 
 
Regina Auxiliadora de Amorim Marques – RF 574.356.7.00 
Cirurgiã-dentista – Área Técnica de Saúde Bucal - Coordenação da Atenção 
Básica 
 
Regina Maria Barbosa Chain – RF 597.804.1.01 
Farmacêutica – Supervisão Técnica de Saúde 
Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé 
 
Silvia Aparecida Cisi Tannus – RF 560468.1.00 
Médica – Coordenadora Estratégia Saúde da Família - Coordenação da 
Atenção Básica 
 
Thaís Leila Lisante Camargo Teixeira – RF 548.413.8.02 
Médica - Coordenação da Atenção Básica 
 
Vilberto Crispiniano de Oliveira – RF 610.484.3.00 
Farmacêutico – Hospital Municipal Dr. Fernando Mauro Pires da Rocha  
 
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria 160/04-SMS.G. 
 

 

São Paulo, 19 de julho de 2010. 

 

 

 

Januario Montone 

Secretário Municipal da Saúde 


